(Vers. 15, 16.) *Gladius foris, pestis et fames intrinsecus. Qui in agro est gladio morietur: et qui in civitate, pestilentia et fame devorabuntur. Et salvi erunt qui fugerint ex eis: eruntque in montibus quasi columbae convallium omnes trepidi: unusquisque in iniquitate sua. Septuaginta, columba convallium, sive, ut Theodotio transtulit, mediantes, omnino laecerunt. Hocque quod nos interpretati sumus, omnes trepidi unusquisque in iniquitate sua, Theodotio transtulit ita: omnes mussitantes, unaquæque in iniquitate sua; ut sub metaphora columbarum meditantium, signi fletum unquamque de populo suum flere peccatum et intelligere atque sentire cur ista patiantur. Tres autem partes aliorum qui in urbe pestilentia et fame 72 moriantur, et aliorum quos gladius foris interficiet, et eorum qui captivitate fuga evaserint, supra*

(a) Alias editi, Victorio, quem sequimur, excepto, *vestræ* præferunt.

(b) Iterum Victorius legi vult in eodem loco, pro *alibi*, quod juncta sibi mutuo hæc sint testimonia.

legimus: quorum qui salvus fuerit, transibit ad montes, et instar mussitantium columbarum, sua trepidum peccata deflebit. Tropologicè vero sic accipiendum, quod qui in agro et campo est, extra fines Dominiæ civitatis, quæ interpretatur Ecclesia, adversariis mucrone feriatur, qui autem in civitate egerit negligenter, nec preparaverit sibi cibos, de quibus in Proverbiis scriptum est: *Qui operatur terram suam, replebitur* (Al. *saturabitur*) *fructibus* (Prov. xii, 11), iste fame morietur et pestilentia. Pauci autem qui vel hæreticorum gladium, vel desidiæ suæ famem, mortemque vitaverunt non salvabuntur nisi montibus, et nisi assumpserint alas columbæ, et movaverint, et requieverint. Quæ columbæ quando diu in vallibus sunt, trepidant et ad singula reformidant: quarum præcipitur imitari innocentiam et de quibus in psalmo scriptum est: *Si dormialis inter medius clerus pennæ columbæ et diargentatæ, et posteriori dorsi ejus in pallore auri* (Ps. lxxvii, 14) in cuius specie descendit Spiritus sanctus, et mansit super Dominum Salvatorem. Pulchreque juxta Theodotionem vocabimus columbam meditantem (Math. iii); eum qui in lege Domini die ac nocte meditat et de quo scriptum est: *Os justi meditabitur sapientiam* (Ps. xxxvii, 30).

(Vers. 17.) *Omnes manus dissolvuntur, et omnia genua fluent aquis. Et accingent se cilicis, et operiet eos formido*. Pro genibus aquis fluentibus, Septuaginta translulerunt, *femora pollentur humore*. Cum autem omnia tropologicè verentur, et ad montana confugerint, manus omnium dissolvuntur, et nulla contra hostes poterit resistere, pavorisque magnitudine, urina polluet genua: nec valebit profluentes aquas vesica cohibere. Accingent se cilicis, et tremor omnia possidebit. Hoc in illo populo factum est, non solum sub Babylonio, sed et sub Romano, quando pervenit in eos usque ad finem ira Dei. Cæterum et in nostra Judæa in qua est Domini confessio, quando multiplicata fuerint iniquitates, et refrigerit multorum charitas, omnes manus bonorum operum dissolvuntur, et 73 cuncta genua, sive femora fluent aquis eorum qui illicitis quæsierunt concubitus, et quos in lege *וְיִשְׁפְּטוּם*, id est, *fluum seminis sustinentes* et immundos Scriptura cognominat. Unde qui tales sunt, debent se accingere cilicis penitentiae, et venturum judicium formidare. Quod qui fecerit, meretur Isaiam audire dicentem: *Confortamini, manus dissolvite: et genua debilia roboramini* (Isai. xxxv, 3).